
北京陆道培医院项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：北京陆道培医院有限公司

编制单位：北京陆道培医院有限公司

2018 年 10 月



建设单位：北京陆道培医院有限公司

法人代表：陆文昭

项目负责人：马江涛

编制单位：北京陆道培医院有限公司

法人代表：陆文昭

项目负责人：马江涛

建设单位：北京陆道培医院有限公司 编制单位：北京陆道培医院有限公司

电话：18701358211 电话：13370100056

传真：/ 传真：/

邮编：100176 邮编：100176

地址：北京市北京经济技术开发区同济南路 22

号

地址：北京市北京经济技术开发区同济南路 22
[...]
项目医疗废水排入北京

陆道培血液研究院现有

污水处理站进行处理；食

堂废水经隔油池隔油处

理；处理后的混合废水经

市政管网进入北京金源

经开污水处理厂进一步

处理。

食堂废水经隔油池隔油

处理后与医疗废水排入

北京陆道培血液研究院

现有污水处理站进行处

理；处理后的混合废水经

市政管网进入北京金源

经开污水处理厂进一步

处理。

与原环评一致

废气

食堂油烟经油烟净化器

处理后排放；实验室废气

经活性炭处理装置处理

后排放；污水处理站采用

活性炭净化排气，恶臭物

质经活性炭净化后排放。

食堂油烟经油烟净化器

处理后排放，排口位于楼

顶，高 15m；实验室废气

经活性炭处理装置处理

后由楼顶排气口排放,高
度为 15m；污水处理站采

用活性炭净化排气，恶臭

物质经活性炭净化后排

放。

与原环评一致

噪声

项目水泵、机组等均置于

室内；风机选择低噪声型

号，采取基础减振等措

施，管道软连接。

项目检查、治疗以及冷冻

机组等设备均置于室内；

污水处理站的水泵、排风

风机、污水处理水泵等设

备安装室内，采取基础减

振等措施，管道软连接；

活性炭装置排风风机、油

与原环评一致



7

烟净化器风机选择低噪

声型号，并安装隔声箱。

固体废物

生活垃圾由环卫部

门统一清运处理；可回收

的包装物由物资回收部

门进行回收利用。

医疗废物委托北京

固废物流有限公司进行

处置；污水处理站污泥、

废试剂等危险废物委托

北京金隅红树林环保技

术有限责任公司进行处

置。

生活垃圾由环卫部

门统一清运处理；可回收

的包装物由物资回收部

门进行回收利用。

医疗废物委托北京

固废物流有限公司进行

处置；污水处理站污泥、

废试剂等危险废物委托

北京金隅红树林环保技

术有限责任公司进行处

置。

与原环评一致

公用工程

供水供电 市政供给 市政供给 与原环评一致

采暖制冷
冬季供暖由市政热力提

供；夏季制冷为空调

冬季供暖由市政热力提

供；夏季制冷为空调
与原环评一致

工作定员 全院职工约 520 名

全院职工约 520 名，其

中卫生技术人员（包括医

护人员）约 430名
与原环评一致

工作时间

年工作 365天，门诊时

间：8:00-17:00，病房 24
小时。

年工作 365天，门诊时

间：8:00-17:00，病房 24
小时有医护值班。

与原环评一致

3.3 主要原辅材料

本项目主要原辅材料消耗见下表。

表 3.3-1 主要原材料消耗表

序号 材料名称 单位 年使用量

1 一次性空针、输液管 套 13 万

2 一次性手套 付 2 万

3 针剂药品 支 22 万

4 口服药 盒 12 万

3.4 主要设备

本项目主要设备见表 3.4-1。
表 3.4-1 项目主要设备一览表

序号 名称 型号或品牌 数量（台）

1 数字医用 X 射线系统 Definium6000 1
2 X 射线计算机体层摄影设备 Revolution HD 1
3 数字化移动式摄影 X 射线机 optima XR220 amx 2
4 干式激光成像仪 DRYPRO 832X 1
5 双筒高压注射器 Stellant 1
6 纯净波高集成超声诊断系统 EPIQ-7C 1
7 纯净波高集成超声诊断系统 CX-50 1
8 除颤监护仪 DEFIGARD 1



8

9 除颤监护仪 M series 1
10 监护仪 IPM10 1
11 监护仪 T5 1
12 电动手术床 TRUMF 1
13 电动手术床 C600K/S 1
14 麻醉机 Tiro 1
15 呼吸机 Savina 1
16 保温箱 MBR-163-PC 2
17 保存箱 MBR-107 2
18 全自动配备及血型仪 WADiana Compact 1
19 血小板保存箱 XHZ-1B/15 1
20 血小板振荡保存箱 SJW-IE 型 1
21 血液低温操作台 MBB60 1
22 BSJD-T-01 2
23 血型血清学离心机 KA2200 2
24 标本离心机 BY-300C 2
25 储血专用冰箱 HXC-358 5
26 低温医用冰箱 DW-40L 508 3
27 医用冷藏柜 HYC-610 2
28 台式低速离心机 L3-5K 1
29 全自动生化分析仪 AU5811 1
30 全自动凝血分析仪 TCL TOP 700 1
31 全自动尿液分析流水线 IRICELL3000 1
32 全自动血液分析仪 BC-2600 2
33 全自动血液分析仪（CRP） BC5390 1
34 流式细胞分析仪 FACSCanto 2
35 流式细胞分析仪 FACSCalibur 2
36 自动粪便检测仪 HALO-F280 1
37 Vitek 2 compact 30 1
38 全自动血培仪 Bact/alert 3D 120 1
39 血气分析仪 OPTI CCA-TS 1
40 CO2 培养箱 BB150 3
41 医用冷藏冷冻箱 HYCD-282A 4
42 医用冷藏冷冻箱 HYCD-282C 10
43 医用冷藏箱 HYC-310 1
44 医用冷藏箱 HYC-356 4
45 医用冷藏箱 HYC-390 5
46 医用冷藏箱 HYC-610 1
47 医用冷藏箱 HYC-650 2
48 医用冷藏箱 HYC-890F 3
49 医用冷藏箱 HYC-940 4
50 医用低温冰箱 DW-40L420F 2
51 通用台式离心机 Sorvall ST16 4
52 生物安全柜（双人） BSC-1500 2
53 生物安全柜（双人） 1379-A2 1
54 生物安全柜（双人） 1363-B2（无证） 2
55 全自动核酸提取仪 Prepito D（无证） 4
56 超净台（双人） SW-CJ-2FD 2
57 低温恒温培养箱 MIR-254-PC 2
58 PCR 扩增仪 2720（无证） 8



9

59 立式灭菌器 LMQ.C-50E 2
60 立式灭菌器 LMQ.C-80E 1
61 全自动电泳仪 Labchip GX（无证） 2
62 染色体自动分析系统 Axioimaer Z2 1
63 荧光定量 PCR 仪 7300plus 4
64 荧光定量 PCR 仪 Mygo Pro（无证） 8
65 骨髓图像分析工作站 BX43 4
66 骨髓图像分析工作站 BX43 1
67 骨髓图像分析工作站 CX31 1
68 串联质谱仪 3200MDTM 1

69
FISH 荧光原位杂交图像分析

系统及荧光显微镜 AxioImageM2p-FL+ISIS 1
70 一代测序仪 3500XL DX 1
71 高通量测序仪 S5XL 1
72 荧光定量 PCR 仪 Stepone 6
73 大容量通用台式离心机 Sorvall ST40 4
74 大容量通用台式冷冻离心机 Sorvall ST40R 1
75 生物安全柜（单人） A2 4
76 智能荧光显微镜 DM4B 1
77 免疫组化机 BOND-MAX 1
78 全新自动真空组织脱水机 ASP200S 1
79 PCR 仪 stepone 1
80 基因扩增热循环仪 Genesy 96T 4
81 负 80℃低温冰箱 DW-HL398S 2
82 负 30℃低温冰柜（立式） DW-FL450 6
83 2-8 度冰箱，-20℃ YCD-EL450 2
84 2-8 度冰箱 YC-968L 2

3.5 水源及水平衡图

本项目供水利用市政供水管网，为各用水单元提供自来水。

本项目依托北京陆道培血液病研究院有限公司现有污水处理站，处理项目产

生的所有废水（食堂废水经隔油池预处理后与医疗废水混合排放，一起进行处理）

处理工艺为：MBR 二级生化处理+消毒工艺，处理达标后进入市政污水管网，

最终排入北京金源经开污水处理厂处理。

本项目用水主要为医护人员生活用水和患者诊疗用水，项目总用水量为

379m3/d，138335m3/a。生活废水和诊疗废水混合排放，经污水处理站处理后排

入市政管网，最终排入北京金源经开污水处理厂处理。本项目总排水量为

75883.5m3/a。

本项目水平衡图如下图所示：



10

图 3.5-1 项目水平衡图（单位：m3/d）

3.6 生产工艺

北京陆道培医院属于三级专科医院，诊疗科目包括：预防保健科、内科（血

液内科专业）、儿科（小儿血液病专业）、肿瘤科、急诊医学科、医学检验科（临

床体液血液专业、临床化学检验专业、临床免疫血清学专业、临床细胞分子遗传

学专业）、病理科、医学影像科（X线诊断专业、 CT诊断专业、超声诊断专业、

放射治疗专业等）、麻醉科。

本项目非传染病医院，不开办传染病医疗项目。运营期主要污染来源于医疗

活动产生的污染物。营运期主要流程及产污环节如下图所示。



11

挂号就诊 诊断

S1

化验

S4

化粪池

职工日常 病房

卫生间

S6
W5

S7

S6

图例：

W废水污染源

N噪声源

S固体废弃物

G废气污染源

污水处理装置

W4

门诊治疗

手术

W1 W2S2

S6

S3

市政管网

离开

W3

W1~W4

污水处理厂

次氯酸钠消毒

N2

MBR处理

G1

N1

S88W6

图 3.6-1 营运期主要流程及产污环节示意图

产污环节分析：

1）预约与挂号

就诊患者一般需先通过电话、网络等进行预约，或现场前台进行挂号。

2）诊断、检验

对就诊患者在诊室内（检查室）进行诊断，部分患者进行血常规、尿常规等

各种检查和检验。病人产生生活废水、生活垃圾，检验过程中使用各种试剂（本



12

项目主要是试剂盒）产生废有机试剂和医疗废水、医疗固废。

3）治疗

根据检查结果进行对症治疗，需住院治疗的患者转至病房，需要手术的安排

手术时间，无需住院和手术治疗的患者直接进行治疗，病患治愈后离开。

病人和医护人员产生生活污水，生活垃圾。

输液、检查使用的器械等产生医疗废物。

4）污水收集与处理

污水收集处理中产生污泥危险废物，采用厌氧处理过程中产生恶臭物质需要

采用活性炭净化，产生废活性炭的危险废物。

本项目污染源与污染因子情况见下表。

表 3.6-1 项目污染源与污染因子

污染物类型 污染源 污染因子

废气 污水处理站、食堂、实验室
硫化氢、氨、臭气、油烟、实验室

废气

废水 医疗废水、食堂废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大

肠菌群、总余氯、动植物油

噪声 诊疗设备、水泵、风机等 噪声

固体废弃物

危险废物
医疗废物、化验室废试剂、污水处

理站污泥、废活性炭

一般固体废物 废包装物

生活垃圾 员工和病人生活垃圾

3.7 项目变动情况

本项目运营后建设内容、规模等与环评报告一致，无变动。



13

4 环境保护设施

4.1 工程环境保护设施落实情况

4.1.1 废水

本项目用水主要为医护人员生活用水和患者诊疗用水，项目总用水量为

379m3/d，138335m3/a。食堂废水经隔油池处理后与医疗废水混合排放，经院内

污水处理站处理后排入市政管网，最终排入北京金源经开污水处理厂处理。本项

目总排水量为 75883.5m3/a。

本项目生活污水、医疗污水合流后，采用二级生化处理装置进行处理，处

理工艺为：调节沉淀池→膜过滤池→消毒接触池→清水池，具体见下图，处理

后出水排入市政污水管网，最终排入金源经开污水处理厂处理。

图 4.1-1 污水处理工艺流程



14

工艺流程说明：

医疗废水进入污水处理站，经格栅去除杂物后进入调节池，然后进入毛发聚

集器，然后进入 MBR 反应器池，出水在清水池中由二氧化氯发生器自动加入

二氧化氯。清水池的尺寸为(2.0×2.0+1.0×1.0)×5.0m（H），停留时间 1.2h，二氧

化氯为氧化剂，与污水在接触池充分接触、反应，利用自身的氧化作用将污水中

的病菌、病毒等病原体氧化分解，杀死病原体达到消毒的目的。消毒后的污水含

有一定量的余氯，最终排入市政污水管网。

4.1.2 废气

本项目废气主要来源于污水处理站废气、食堂油烟和实验室废气。

（1）食堂油烟治理措施

食堂油烟经油烟净化器处理后由楼顶排放，高度为 15米。

（2）实验室废气治理措施

实验室废气主要为盐酸等试剂挥发产生的废气，实验均在通风橱内完成，废气

经收集后由活性炭装置吸附后排放，排气筒位于楼顶，高度为 15米。

（3）污水处理站恶臭气体治理措施

本项目污水处理站采用活性炭净化排气，净化率不低于 80%。活性炭每个季

度由设备厂家更换一次。

4.1.3 噪声

本项目运营期间噪声主要来源于污水处理设施的水泵、排风机和油烟净化器

风机、活性炭吸附装置风机等。

1）污水处理站设备噪声

污水处理设施的水泵、排风风机、污水处理水泵等设备安装在地下室内，采

取基础减振等措施，管道软连接。

2）烟净化器风机、活性炭吸附装置风机

排风风机选择低噪声型号，采取基础减振等措施，管道软连接，并安装隔声

箱。

4.1.4 固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要包括门诊、病房、药房等部门产生的医疗

垃圾；患者、医疗人员产生的生活垃圾；未受污染可回收利用的包装物；污水处

理站净化排气的活性炭和净化实验室废气的活性炭。



15

（1）危险废物

本项目门诊、病房、检验科、药房等部门医药废物（HW01）产生量为 0.5t/a，

集中收集后由北京固废物流有限公司清运处置。

本项目污水处理站和实验室净化装置产生的废活性炭由设备厂家定期更换，

不外排。

本项目检验科废试剂产生量为 0.1t/a，污水处理站污泥产生量为 0.5t/a，均属

于 HW49其他废物，委托北京金隅红树林环保技术有限责任公司进行处置。

（2）生活垃圾

本项目员工生活垃圾产生量为 15t/a，由当地环卫部门统一清运回收，日产

日清。

（3）可回收包装物

本项目可回收包装物由物资回收部门进行回收再利用。

项目固体废物产生及治理情况汇总于表 4.1-2。

表 4.1-2 固体废物产生与治理情况汇总表

序号 主要污染物 产生部门
产生量

（t/a）
固废性质 处理方法

1 生活垃圾 诊室、办公室 15 生活垃圾
委托环卫部门

清运处理

2 废包装袋 药房 0.2 一般固体废物 收集后送废品回收站

3 医疗废物 诊室、病房 0.5
危险废物

（HW01）
北京固废物流有限公

司清运处置

4 污泥 污水处理站 0.5
危险废物

（HW49）

北京金隅红树林环保

技术有限责任公司定

期清运

5 废试剂 检验科 0.1

固体废物合计 16.3 / /

4.2 环保设施投资落实情况

4.2.1 环保投资

项目实际总投资 30000万元，其中环保实际投资 50万元，占项目总投资的



16

1.7%。具体项目环保投资情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 项目环保投资估算表

治理对象 环保设施 投资额（万元）

噪声 基础减震、隔声箱 8

固废 危险废物处置 6

废气
活性炭吸附装置、油烟

净化器
16

污水
污水处理站、管道防

渗、化粪池
20

合计 50



17

5 环评审批部门审批决定

5.1 审批部门审批决定

一、该项目租用北京经济技术开发区同济南路 22号内建设，总建筑面积

21380.97平方米，建设北京陆道培医院，提供血液病专科医疗服务。在落实报告

表提出的环境保护措施和本批复要求后，从环境保护角度分析，同意项目建设。

二、该项目污水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中“表 2 综合医疗机构和其它医疗机构水污染物排放限值”中的预处理标准的要

求，如 CODcr250mg/L，BOD5100mg/L， pH6-9，SS60mg/L，动植物油 20mg/L、

总余氯 2-8mg/L、粪大肠杆菌 5000MPN/L等,氨氮执行《水污染物排放标准》

（DB11/307-2013） “排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的相关标准，

如氨氮 45mg/L。

三、该项目实验室产生的废气排放标准执行北京市《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2017））中有关污染物排放浓度、速率和高度等的各项规定，

如非甲烷总烃 50mg/m3等。

该项目污水处理站废气执行北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2007）的要求。

该项目食堂废气排放标准执行北京市地方标准《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB11/1488-2018）的规定。

四、固体废弃物须按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》中相关

规定分类、贮存、处理，并尽可能回收利用。其中感染性废物、病理性废物、损

伤性废物、药物性废物及化学性废物(HW01) 、废化学试剂(HW03)、废活性炭

(HW06)、污水处理站污泥(HW49)等属危险废物，须委托有资质的单位进行处置，

执行北京危险废物转移联单制度。危险废物的贮存应遵循《危险废物贮存污染控

制标准》中的有关规定。同时建设单位须制定危险废物管理计划，报开发区环保

部门备案。

四、合理布局，并采取必要的措施确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》 (GB12348－2008)中的 3 类标准。

五、加强环境风险防范，落实各项风险防范措施，制定突发环境事故应急预

案，报开发区环保部门备案，并与开发区应急预案联动。加强化学品在运输和使



18

用过程中的管理，分类贮存。贮存场所须按标准建设，应设自动报警装置和必要

的应急防范措施，防止火灾、泄漏、爆炸。